



## 2021年3月期 決算短信(日本基準)(連結)

2021年4月30日

上場会社名 東海リース 株式会社  
 コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 大西 泰史

TEL 06-6352-0001

定時株主総会開催予定日 2021年6月29日

配当支払開始予定日

2021年6月30日

有価証券報告書提出予定日 2021年6月30日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期の連結業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	15,096	4.5	582	67.4	622	63.9	345	29.4
2020年3月期	14,439	1.6	348	18.8	379	16.9	266	60.9

(注) 包括利益 2021年3月期 474百万円 (178.8%) 2020年3月期 170百万円 (%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年3月期	100.20		2.3	1.7	3.9
2020年3月期	77.43		1.8	1.1	2.4

(参考) 持分法投資損益 2021年3月期 百万円 2020年3月期 百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	36,588	15,423	41.5	4,409.69
2020年3月期	36,863	15,285	40.3	4,320.44

(参考) 自己資本 2021年3月期 百万円 2020年3月期 14,860百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年3月期	2,005	1,877	358	1,612
2020年3月期	1,863	2,367	809	1,839

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年3月期		10.00		50.00	60.00	206	77.5	1.4
2021年3月期		10.00		30.00	40.00	137	39.9	0.9
2022年3月期(予想)		40.00		40.00	80.00		81.0	

### 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,130	0.2	560	3.9	560	10.1	340	1.5	98.72

注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 以外の会計方針の変更 : 無  
 会計上の見積りの変更 : 無  
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期	3,494,322 株	2020年3月期	3,494,322 株
期末自己株式数	2021年3月期	48,275 株	2020年3月期	54,663 株
期中平均株式数	2021年3月期	3,443,935 株	2020年3月期	3,445,010 株

(参考)個別業績の概要

1. 2021年3月期の個別業績(2020年4月1日～2021年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期	15,043	5.1	493	56.8	513	61.7	312	94.4
2020年3月期	14,310	1.4	314	24.3	317	38.1	160	40.4

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期	90.77	
2020年3月期	46.67	

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期	34,427	13,966	40.6	4,052.82
2020年3月期	34,380	13,815	40.2	4,016.42

(参考) 自己資本 2021年3月期 13,966百万円 2020年3月期 13,815百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,100	0.4	490	4.5	290	7.2	84.21

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「経営成績等の概況」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報等) .....	13
(1株当たり情報) .....	15
(重要な後発事象) .....	15
4. その他 .....	15
(1) 役員の変動 .....	15

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大による景気後退から一時持ち直しの兆しが見られたものの、感染再拡大により雇用環境は悪化し、また個人消費の低迷も継続し、先行きが極めて不透明な状況となっています。

仮設建物リース業界におきましては、民間需要において設備投資に対する慎重姿勢が見られるなど、予断を許さない状況にあります。

このような状況のなか、当社グループは一層のお得意先様満足を獲得すべく安全衛生管理の徹底を図り、また新型コロナウイルスの感染拡大の防止に注力しつつ、感染症による工事進捗への影響を受けることなく活動しております。

以上の結果、売上高は前連結会計年度からの官公庁需要の受注繰越分も寄与し15,096百万円（前年同期比4.5%増）となりました。損益面につきましては、大型案件の原価圧縮や現在推進している基礎工事およびエアコン工事のリース商品化などに伴う原価低減により、営業利益は582百万円（前年同期比67.4%増）、経常利益は622百万円（前年同期比63.9%増）、特別損失にリース用資産除却損および投資有価証券評価損など63百万円、そして法人税等209百万円を計上した結果、親会社株主に帰属する当期純利益は345百万円（前年同期比29.4%増）となりました。

なお、セグメントごとの業績は、日本が売上高15,054百万円（前年同期比5.1%増）、中国が258百万円（前年同期比34.2%減、セグメント間取引消去後41百万円（前年同期比65.3%減））となりました。また、営業利益は日本が596百万円（前年同期比28.3%増）、中国が営業利益6百万円（前年同期は83百万円の営業損失、セグメント間取引消去後営業損失は13百万円（前年同期は116百万円の営業損失））となりました。

## セグメント別の状況について

## (イ) 受注の状況

セグメントの名称	期首契約残高	期中契約高		期中契約実行高		期末契約残高	
	金額(千円)	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)	前年同期比(%)	金額(千円)	前年同期比(%)
日本	8,899,863	15,587,178	93.8	15,054,281	105.1	9,432,760	106.0
中国	11,237	30,504	31.0	41,741	34.7	—	—
合計	8,911,100	15,617,682	93.4	15,096,022	104.5	9,432,760	105.9

(注) 記載金額には、消費税等は含まれておりません。

## (ロ) 販売実績

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)		
	金額(千円)	構成比(%)	前年同期比(%)
日本	15,054,281	99.7	105.1
中国	41,741	0.3	34.7
合計	15,096,022	100.0	104.5

(注) 記載金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 当期の財政状態の概況

## 資産、負債及び純資産の状況

## (イ) 資産の部

当連結会計年度の資産合計は前連結会計年度より274百万円減少し、36,588百万円となりました。理由の主なものは、受取手形及び売掛金の減少403百万円、現金及び預金の減少297百万円、リース用資産(純額)の増加399百万円によるものであります。

## (ロ) 負債の部

当連結会計年度の負債合計は前連結会計年度より412百万円減少し、21,165百万円となりました。理由の主なものは、支払手形及び買掛金の減少414百万円によるものであります。

## (ハ) 純資産の部

当連結会計年度の純資産合計は前連結会計年度より137百万円増加し、15,423百万円となりました。理由の主なものは、当期純利益の計上345百万円によるものであります。

## (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度の営業活動によるキャッシュ・フローは、2,005百万円の収入(前年同期比7.7%増)となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益559百万円と減価償却費1,618百万円によるものです。

投資活動によるキャッシュ・フローは、1,877百万円の支出(前年同期比20.7%減)となりました。これは主に、リース用資産の取得による支出1,877百万円によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フローは358百万円の支出(前年同期は809百万円の収入)となりました。これは主に、短期および長期借入金の返済によるものです。

以上の結果、当連結会計年度の現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末より226百万円減少し、1,612百万円(前年同期比12.3%減)となりました。

なお、当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは以下のとおりであります。

	2018年3月期	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期
自己資本比率(%)	44.9	43.1	40.3	41.5
時価ベースの自己資本比率(%)	22.0	16.6	12.0	13.3
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(年)	2.8	18.3	5.9	5.6
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	56.1	11.5	40.9	43.5

※ 自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

- (注) 1. 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。
2. 株式時価総額は、期末時価終値×期末発行済株式数により算出しております。
3. 営業キャッシュ・フローは連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

## (4) 今後の見通し

次期の見通しにつきましては、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大や米中の貿易摩擦による影響により、わが国の景気の下振れリスクが懸念されます。このような状況のなか、当社グループといたしましては、新型コロナウイルスの感染拡大の防止に注力しつつも安定した仮設建物の供給に努め、更なる仮設建物の質の向上、コスト抑制を図ることにより業績の維持、向上を図ってまいります。

当社グループの次期の業績見通しは下記のとおりであり、現時点での想定しうる事象を考慮しておりますが、進展があり次第、随時業績の見直しを開示することを検討しております。

連結業績予想 (2021年4月1日～2022年3月31日)

売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する 当期純利益
15,130百万円	560百万円	560百万円	340百万円

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当企業集団は、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、I F R Sの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,014,497	2,717,346
受取手形及び売掛金	13,433,048	13,029,834
電子記録債権	493,004	499,708
商品及び製品	152,755	245,754
仕掛品	126,119	157,301
原材料及び貯蔵品	301,739	262,864
短期貸付金	40	-
その他	463,957	464,708
貸倒引当金	△59,692	△56,137
流動資産合計	17,925,468	17,321,382
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産	16,257,369	17,186,490
減価償却累計額	△6,542,583	△7,072,284
リース用資産(純額)	9,714,786	10,114,206
建物及び構築物	9,372,276	9,401,359
減価償却累計額	△7,115,901	△7,314,619
建物及び構築物(純額)	2,256,374	2,086,739
機械装置及び運搬具	982,272	951,528
減価償却累計額	△551,250	△595,335
機械装置及び運搬具(純額)	431,022	356,192
土地	5,372,237	5,372,237
リース資産	538,720	559,053
減価償却累計額	△165,826	△215,842
リース資産(純額)	372,893	343,210
建設仮勘定	2,827	4,619
その他	168,678	138,502
減価償却累計額	△108,841	△103,331
その他(純額)	59,836	35,171
有形固定資産合計	18,209,979	18,312,378
無形固定資産	192,589	189,896
投資その他の資産		
投資有価証券	125,146	168,966
退職給付に係る資産	192,911	401,349
繰延税金資産	52,190	30,468
その他	165,472	164,531
投資その他の資産合計	535,721	765,315
固定資産合計	18,938,290	19,267,590
資産合計	36,863,759	36,588,973

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,080,381	1,665,901
電子記録債務	1,519,052	1,287,615
短期借入金	5,249,276	4,678,874
リース債務	97,024	104,164
未払法人税等	159,500	137,833
前受リース収益	4,615,327	4,792,579
賞与引当金	213,997	270,021
役員賞与引当金	19,675	23,200
設備関係支払手形	71,191	36
その他	1,302,271	1,226,220
流動負債合計	15,327,696	14,186,447
固定負債		
長期借入金	5,668,867	6,540,835
リース債務	275,868	239,045
繰延税金負債	58,596	95,891
役員退職慰労引当金	36,200	40,900
その他	210,762	62,101
固定負債合計	6,250,294	6,978,774
負債合計	21,577,990	21,165,221
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,667,537	5,732,361
利益剰余金	1,190,470	1,329,109
自己株式	△95,106	△83,915
株主資本合計	14,795,569	15,010,224
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	18,121	55,083
為替換算調整勘定	43,882	72,693
退職給付に係る調整累計額	3,259	57,982
その他の包括利益累計額合計	65,263	185,759
非支配株主持分	424,935	227,767
純資産合計	15,285,768	15,423,751
負債純資産合計	36,863,759	36,588,973



## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	14,439,831	15,096,022
売上原価	11,889,913	12,303,351
売上総利益	2,549,917	2,792,671
販売費及び一般管理費	2,201,717	2,209,868
営業利益	348,200	582,803
営業外収益		
受取利息	40,094	53,100
受取配当金	4,789	5,193
為替差益	9,289	-
受取賃貸料	5,388	6,086
受取保険金	13,819	2,000
スクラップ売却益	9,723	11,009
その他	28,478	50,545
営業外収益合計	111,585	127,936
営業外費用		
支払利息	45,569	46,133
支払手数料	33,430	38,569
その他	846	3,373
営業外費用合計	79,846	88,076
経常利益	379,939	622,663
特別利益		
固定資産売却益	279,415	408
特別利益合計	279,415	408
特別損失		
固定資産売却損	97,969	18,383
固定資産除却損	53,079	34,911
投資有価証券評価損	-	9,904
特別損失合計	151,048	63,200
税金等調整前当期純利益	508,305	559,871
法人税、住民税及び事業税	195,427	189,889
法人税等調整額	26,553	19,202
法人税等合計	221,980	209,091
当期純利益	286,325	350,779
非支配株主に帰属する当期純利益	19,581	5,696
親会社株主に帰属する当期純利益	266,744	345,083

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	286,325	350,779
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△14,702	36,955
為替換算調整勘定	△62,308	31,548
退職給付に係る調整額	△39,276	54,723
その他の包括利益合計	△116,287	123,226
包括利益	170,038	474,006
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	155,464	465,579
非支配株主に係る包括利益	14,574	8,427

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,664,939	1,062,405	△34,047	14,725,966
当期変動額					
剰余金の配当			△138,679		△138,679
親会社株主に帰属する当期純利益			266,744		266,744
自己株式の取得				△70,262	△70,262
自己株式の処分		△269		9,202	8,933
連結範囲の変動		2,867			2,867
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	2,598	128,064	△61,059	69,603
当期末残高	8,032,668	5,667,537	1,190,470	△95,106	14,795,569

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	32,686	101,321	42,535	176,543	489,251	15,391,762
当期変動額						
剰余金の配当						△138,679
親会社株主に帰属する当期純利益						266,744
自己株式の取得						△70,262
自己株式の処分						8,933
連結範囲の変動						2,867
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△14,564	△57,438	△39,276	△111,280	△64,316	△175,596
当期変動額合計	△14,564	△57,438	△39,276	△111,280	△64,316	△105,993
当期末残高	18,121	43,882	3,259	65,263	424,935	15,285,768

当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年2021年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,032,668	5,667,537	1,190,470	△95,106	14,795,569
当期変動額					
剰余金の配当			△206,444		△206,444
親会社株主に帰属する当期純利益			345,083		345,083
自己株式の取得				△285	△285
自己株式の処分		△2,435		11,477	9,042
連結範囲の変動		67,259			67,259
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計		64,823	138,639	11,191	214,654
当期末残高	8,032,668	5,732,361	1,329,109	△83,915	15,010,224

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	18,121	43,882	3,259	65,263	424,935	15,285,768
当期変動額						
剰余金の配当						△206,444
親会社株主に帰属する当期純利益						345,083
自己株式の取得						△285
自己株式の処分						9,042
連結範囲の変動						67,259
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	36,961	28,811	54,723	120,495	△197,168	△76,672
当期変動額合計	36,961	28,811	54,723	120,495	△197,168	137,982
当期末残高	55,083	72,693	57,982	185,759	227,767	15,423,751

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	508,305	559,871
減価償却費	1,586,534	1,618,029
固定資産売却益	△279,415	△408
固定資産売却損	97,969	18,383
固定資産除却損	53,079	34,911
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	7,415	△4,292
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,029	56,024
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△445	3,525
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△72,000	4,700
退職給付に係る資産又は負債の増減額	△144,161	△129,608
受取利息及び受取配当金	△44,884	△58,294
支払利息	45,569	46,133
リース用資産の中古販売による売上原価	43,524	18,971
投資有価証券評価損益 (△は益)	-	9,904
為替差損益 (△は益)	△9,289	253
売上債権の増減額 (△は増加)	△487,240	398,802
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△89,908	△84,256
その他の資産の増減額 (△は増加)	△56,806	△4,598
仕入債務の増減額 (△は減少)	89,511	△587,348
長期未払金の増減額 (△は減少)	60,341	△10,273
前受リース収益の増減額 (△は減少)	437,203	177,094
その他の負債の増減額 (△は減少)	204,105	127,052
その他	△373	164
小計	1,955,066	2,194,740
利息及び配当金の受取額	49,585	58,294
保険金の受取額	-	2,000
利息の支払額	△45,386	△46,080
法人税等の支払額	△96,254	△203,035
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,863,011	2,005,917
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△1,175,250	△1,104,037
定期預金の払戻による収入	-	1,191,750
リース用資産の取得による支出	△2,098,685	△1,877,312
リース用資産の処分による収入	56,254	10,753
社用資産の取得による支出	△328,579	△103,061
社用資産の売却による収入	278,918	586
短期貸付金の回収による収入	893,510	40
投資有価証券の取得による支出	△993	△1,062
投資有価証券の売却による収入	-	1
その他	7,610	5,146
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,367,215	△1,877,195

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△432,000	△930,000
長期借入れによる収入	4,250,000	4,430,400
長期借入金の返済による支出	△2,432,929	△3,198,834
リース債務の返済による支出	△72,285	△103,779
預り保証金の返還による支出	△220,597	△220,597
自己株式の取得による支出	△70,262	△285
配当金の支払額	△138,439	△211,527
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△74,128	△123,863
財務活動によるキャッシュ・フロー	809,358	△358,486
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4,296	3,427
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	300,858	△226,336
現金及び現金同等物の期首残高	1,538,389	1,839,247
現金及び現金同等物の期末残高	1,839,247	1,612,910

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、最高経営意思決定機関である取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、仮設建物、ユニットハウス及びこれらに付随する什器備品等のリース並びに販売という単一の事業を営んでおり、国内においては当社が、中華人民共和国（以下中国という）においては子会社2社がそれぞれ担当しております。各子会社はそれぞれ独立した経営単位であり、福州、廊坊の各地域において事業活動を展開しております。

したがって当社は、生産・販売体制を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」及び「中国」の2つを報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	日 本	中 国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	14,319,520	120,310	14,439,831	—	14,439,831
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,094	272,472	275,567	△275,567	—
計	14,322,615	392,783	14,715,398	△275,567	14,439,831
セグメント利益又は損失(△)	464,811	△83,310	381,501	△33,300	348,200
セグメント資産	34,955,581	2,058,171	37,013,752	△149,992	36,863,759
セグメント負債	21,464,958	143,408	21,608,367	△30,376	21,577,990
その他の項目					
減価償却費	1,571,092	31,506	1,602,599	△16,064	1,586,534
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	2,881,246	7,840	2,889,087	△75,098	2,813,989

(注) 1. 調整額はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)と調整を行っております。

## 当連結会計年度(自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)	合計
	日 本	中 国	計		
売上高					
外部顧客への売上高	15,054,281	41,741	15,096,022	—	15,096,022
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	216,620	216,620	△216,620	—
計	15,054,281	258,361	15,312,643	△216,620	15,096,022
セグメント利益	596,568	6,724	603,292	△20,488	582,803
セグメント資産	34,720,345	2,070,224	36,790,569	△142,631	36,647,938
セグメント負債	21,086,155	148,106	21,234,262	△10,075	21,224,186
その他の項目					
減価償却費	1,805,435	13,861	1,819,296	△19,448	1,799,848
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,950,445	6,370	1,956,816	△59,439	1,897,376

(注) 1. 調整額はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。



## (1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	4,320円44銭	4,409円69銭
1株当たり当期純利益金額	77円43銭	100円20銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。  
2. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
純資産の部の合計額(千円)	15,285,768	15,423,751
純資産の部の合計額から控除する金額(千円)	424,935	227,767
(うち非支配株主持分)	(424,935)	(227,767)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	14,860,832	15,195,983
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株)	3,439,659	3,446,047

3. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	266,744	345,083
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	266,744	345,083
普通株式の期中平均株式数(株)	3,445,010	3,443,935

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 4. その他

## (1) 役員の変動

別紙にて開示いたします。